33 Cfr. BONVESIN DA LA RIVA, *De scriptura aurea*, vv. 425-436; 445-448, in ID., *Libro delle tre scritture*, ed. cit., p. 220. Il corsivo è mio.

34 Si cita il testo critico da: *Navigatio Sancti Brendani Abbatis from Early Latin Manuscripts*, ed. by C. SELMER, Notre Dame, Indiana University of Notre Dame Press, 1959. Si veda anche E. GARDINER, *Medieval Visions of Heaven and Hell*, cit., pp. 51-89; C. CAROZZI, *Le voyage de l'âme dans l'Au-delà*, cit., pp. 291-296. Per la versione anglo-normanna cfr. BENEDEIT, *Il viaggio di san Brandano*, a cura di D. BARTOLI e F. CIGNI, Parma, Pratiche, 1994. Per i volgarizzamenti toscano e veneto: *La navigazione di San Brandano*, a cura di M.A. GRIGNANI, Milano, Bompiani, 1975. L'opera è stata tramandata da numerosi manoscritti in forma anonima a partire dal X secolo. È considerata tra le fonti dantesche per il fatto che si tratta di uno dei pochi antecedenti letterari in cui si faccia riferimento (anche se non esplicito: nella visione si tratta di uccelli) alla questione degli angeli neutrali. Cfr. J.M. PICARD, *Dante and the Irish vision literature*, in *Dante and his literary precursors: twelve essays*, ed. by J.C. BARNES and J. PETRIE, Dublin, Four courts press, 2007, pp. 51-67; S. BEMROSE, *Dante's 'neutral' angels*, in *Dante and his literary precursors: twelve essays*, cit., pp. 179-199; M. CHIARIGLIONE, *Il perdono atteso e mai concesso agli angeli caduti nelle fonti del «cattivo coro» (If. III 37-42)*, in *Novella fronda. Studi danteschi*, a cura di F. SPERA, Napoli, D'Auria, 2008, pp. 43-80; X.A. ÁLVAREZ PÉREZ, *Un nuovo contributo allo studio del mito degli angeli neutrali nella Commedia*, in «Revista de Literatura Medieval», XXI (2009), pp. 37-75.

alberi su cui sono costretti a vivere. Si scoprirà che non si tratta di anime beate, ma di spiriti ignavi, coloro che nella guerra tra il Creatore e l'arcangelo Lucifero non presero parte in modo deciso. Il loro destino eterno li risparmia dalle pene infernali, ma non permette loro di godere della visione del Salvatore. Tuttavia questi uccelli passano il tempo lodando Dio, intonando e cantando³⁵, ripetutamente, le parole dei salmi con un coro a due voci.

Cum autem vespertina hora appropinquasset, ceperunt omnes aues que in arbore erant quasi una voce cantare, percucientes latera sua atque dicentes: «Te decet hymnus, Deus, in Syon, et tibi reddetur uotum in Jerusalem». Et semper reciprocabant predictum versiculum quasi per spacium unius hore, et uidebatur uiro Dei et illis qui cum eo erant illa modulacio et sonus alarum quasi carmen planctus pro suauitate. [...]
Euigilans autem, vir Dei cepit [suscitare] fratres suos ad uigilias noctis sancte, incipiens illum versiculum: «Domine, labia mea aperies». Finita iam oracione sancti uiri, *omes aues alis et ore resonabant, dicentes: «Laudate Dominum, omnes angeli eius, laudate eum, omnes virtutes eius». Similiter et ad uesperas per spacium hore semper cantabant. Cum aurora refulsisset, ceperunt cantare: «Et sit splendor Domini Dei nostri super nos» equali modulacione et longitudine psallendi sicut et in matutinis laudibus. Similiter ad terciam horam istum versiculum: «Psallite Deo nostro, psallite, psallite regi nostro, psallite sapienter». Ad sextam: «Illumina, Domine, uultum tuum super nos et miserere nostri». Ad nonam psallebant: «Ecce quam bonum et quam iocundum habitare fratres in unum». Ita die ac nocte aues reddebant Domino laudes³⁶.*